
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 084 44/99-2452 Oblastní pracoviště č. 8  
Signatura: bh1cs102 Okresní pracoviště Česká Lípa 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní škola Kamenický Šenov, okres Česká Lípa

Identifikátor zařízení: 600 074 927 IZO: 102 005 435

Ředitelka školy: Mgr. Jana Brázdová 

Zřizovatel: město Kamenický Šenov

Příslušný školský úřad: ŠÚ Česká Lípa

Termín inspekce: 11. až 13. leden 1999

Inspektor: Ing. Zdeněk Rakušan

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Podmínky a průběh vzdělávání v matematice a fyzice.

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Třídní knihy v hospitovaných třídách, tematické plány učiva 
matematiky a fyziky, plán práce školy na školní rok 1998/9, 
rozvrhy hodin, zápisy z hospitací, personální dokumentace, 
vybavení školy učebními pomůckami a učebnicemi.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1. Hodnocení materiálně-technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
Škola vyučuje žáky 1. a 2. stupně ve dvou od sebe dosti vzdálených samostatných 

budovách. Třídy v budově 1. stupně jsou prostorné, světlé, na matematiku dobře vybavené 
potřebnými pomůckami. Fond učebnic a učebních textů vyhovuje, je aktualizován. Druhý 
stupeň má poněkud stísněné podmínky. Matematika se vyučuje zpravidla v kmenových 
třídách, odborná učebna není zřízena. Je tu dostatečné množství pomůcek včetně videa, 
kazetových radiopřijímačů, zpětného projektoru. Pomůcky jsou ukládány v podkrovním 
víceúčelovém skladu. Předností školy je odborná učebna fyziky (využívaná i pro chemii) 
spojená s dobře vybaveným a uspořádaným kabinetem. Některé pomůcky byly poškozené, 
nefunkční.

Materiálně-technické podmínky pro výuku matematiky a fyziky jsou spíše 
nadprůměrné. 



Inspekční zpráva - str. 2

2. Hodnocení psychohygienických podmínek
Rozvrh hodin i stanovení přestávek na škole respektuje psychohygienické potřeby 

žáků i učitelů. Školní lavice ve třídách i v odborné učebně svými velikostmi vyhovují. 
V učebnách je udržován pořádek a čistota. Během inspekční návštěvy byla pozorována 
příjemná atmosféra a pěkné vztahy učitelů k žákům.

Dodržování psychohygienických zásad má nadprůměrnou úroveň. 

3. Hodnocení personálních podmínek
Matematice na škole vyučuje 13 učitelů (na 2. stupni 3), z toho 8 s požadovanou 

odbornou i pedagogickou způsobilostí (na 2. stupni 1). Z celkového počtu 48 týdenních 
hodin odučených na 1. stupni je 69 % odučeno aprobovaně, na 2. stupni je z 38 hodin 
aprobovaných pouze 37 %. Rovněž cvičení z matematiky je vyučováno bez odborné 
způsobilosti. Fyziku v 6. až 9. ročníku vyučuje středoškolsky vzdělaný vychovatel, který 
usiluje o zařazení k dálkovému studiu učitelství. Všech 16 týdenních hodin fyziky je 
vyučováno neaprobovaně.

Personální podmínky pro vyučování matematice a fyzice jsou podprůměrné. 

4. Plnění učebních osnov
Ve smyslu vzdělávacího programu Základní školy čj. 16 847/96-2 se na škole vyučuje:
- matematika - v 1. ročníku 4 vyučovací hodiny týdně, ve 2. až 5. ročníku 5 hodin 

týdně, v 6. až 9. ročníku po 4 týdenních hodinách,
                    - vedle matematiky se na škole vyučuje v 7., 8. a 9. ročníku 

nepovinnému předmětu cvičení z matematiky s týdenní dotací po 2 hodinách.
- fyzika - v 6. až 9. ročníku se vyučuje po 2 hodinách týdně.
Při hospitacích a porovnáním zápisů o probírané látce s tematickými plány učiva 

matematiky a fyziky bylo zjištěno, že učební osnovy jsou plněny.  

5. Hodnocení z hlediska kvality vyučování
Hospitované hodiny matematiky byly vesměs dobře připravené, obsahovaly učivo 

podle příslušných osnov. Učitelé se snažili o zařazení motivačních prvků, které by zvýšily 
aktivitu žáků a vyšší pracovní tempo. Zejména na 1. stupni používali učebnice, pracovní 
sešity, tištěné texty a další prostředky pro názorné vyučování. Kvalita hodin na 2. stupni 
odpovídala kvalifikaci učitelů. Jako nezdařenou lze hodnotit hodinu matematiky 
v 6. ročníku. Zvýšení úrovně vyučování řeší ředitelka školy nástupem kvalifikované 
učitelky do druhého pololetí školního roku. 

Hodina fyziky byla připravená, její náplň odpovídala tematickému plánu 
zpracovanému podle osnov. Učitel motivoval žáky vhodnými zajímavostmi o probírané 
látce. Nepodařilo se mu efektivně využít názorných pomůcek

Na základě provedených hospitací lze hodnotit úroveň vyučování matematice a 
fyzice jako spíše nadprůměrnou. 



Inspekční zpráva - str. 3

6. Hodnocení z hlediska výsledků vyučování
Ředitelka školy sleduje zadávání čtvrtletních písemných prací z matematiky a jejich 

výsledky projednává na poradách s vyučujícími. Druhým rokem školu zapojuje do 
okresního testování v projektu „Žák“. Dalších nabízených testů škola nevyužívá.

Během hospitací byli žáci pozorní, ochotně se zapojovali do samostatné práce, snažili 
se přesně a rychle plnit zadávané úkoly. Nižší aktivita žáků, pomalejší pracovní tempo, 
znalosti a dovednosti na nižší úrovni byly pozorovány v některých hodinách matematiky na 
2. stupni.

Celkově lze hodnotit úroveň výsledků vyučování jako průměrnou.

ZÁVĚRY

Škola vytváří pro vyučování matematiky a fyziky dobré podmínky a dosahuje dobrých 
výsledků.
Ředitelce školy bylo doporučeno:
                           -   věnovat pozornost zvyšování odborné způsobilosti učitelů,
                           -   zajistit opravu poškozených a nefunkčních pomůcek z kabinetu fyziky.
                             

razítko

                                                                                                                   ano
Podpis inspektora:

........................Rakušan v. r.

V Liberci dne: 27. ledna 1999

Inspekční zprávu jsem převzala dne  .....2. 2. 1999.............

                                                                                                                       ano
razítko

Podpis ředitelky školy   H. Svobodová v. r.
                                                                                                v zastoupení ŘŠ

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 4

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: MěÚ Kamenický Šenov 16. 2. 1999 084 100/99-2452
Školský úřad: Česká Lípa 16. 2. 1999 084 98/99-2452

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. ČŠI Text
- - bez připomínek


	Hodnocení materiálně-technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Hodnocení personálních podmínek
	Plnění učebních osnov
	Hodnocení z hlediska kvality vyučování
	Hodnocení z hlediska výsledků vyučování



